Une lettre écrite par Lipse le 5 des ides de juillet est perdue. Cf. L. 892. Laevinus Torrentius Justo Lipsio S. D.

Binas abs te recepi literas, sed posterius illas, quas prius X kal. julii cum adhuc ad aquas Spadanas esses ad me dederas, quibus quod respondeam aliud non occurrit nisi probare me vehementer consilium tuum, quod in hac rerum perturbatione otium sed literatum ac quietem cogites, ut simul et valetudini tuae consulas, et nihilominus scribendo aliquid ac meditando quoad poteris nos juves atque delectes. Cui rei sedem aptissimam Leodium elegisti, illinc inspecturus quo res vergant. Speranda interim meliora : nec est quod sis sollicitus, multos habes amicos, quibus etsi careres  
 5 polliceri tamen auderem nullam sub rege civitatem tibi, cum voles, non apertam fore. De hac vero nostra nolim te dubitare : non solum te accipiemus magno cum gaudio sed ornabimus quoque, et alioqui commoda habitatio est, ut nosti, qui illam non semel laudaveris. Quod vero postquam ab aquis jam Leodium veneras  
 15 idus Julii denuo scripseris tuique me consilii feceris certiolem, bene est, mi Lipsi ; et iterum reip. literariae gratulor, mihi quoque, quod occasionem objeceris qua te aliqua ex parte juvem. Desiderare enim te ais exemplar vetus C. Julii Caesaris quod servo, non sane contemnendum. Mittam igitur cum primum potero et fortassis  
 20 uxori tuae, cum ad nos venerit, tradam. Sarcina non magna est, et quoniam alios quoque historicos cogitas, habeo et Sallustium perantiquum, et Antonini Itinerarium <sup>2</sup>, et pleraque alia, nec quicquam est meum quod non usu tuum quoque fieri velim. Ipse enim cum per aetatem tum per occupationes longe maximas gravissi-

<sup>1</sup> Lipse répondra de Liège le 29 septembre pour remercier Torrentius de ses offres gracieuses et lui exposera son projet d'écrire une *Fax historica* (Lettre publiée par BURMAN, *Sylloge*, t. I, p. 477, L. 453).

<sup>2</sup> L'*Itinéraire* d'Antonin ne semble pas avoir eu de réédition entre celle de Christophe Longueil en 1512 (Paris, Estienne) et celle d'André Schott (Cologne, 1600).

masque his deliciis frui amplius non possum et, ut possim, minore certe cum aliorum quam tu fructu. Utere ergo meis, postquam jam tua sunt. De uxoris autem adventu necdum intellexi ; me latere non poterit, ita dedi operam ut Nordammum cum venerit ilico fiam certior, quin et paratum apud me erit hospitium, si volet, nec ullum <sup>25</sup> tutius secretiusque. Vale XIII kal. septem. an. MDXCI, Antverpia.

867. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 360  
Autographe

Anvers,  
20 août 1591.

Consacre à ses poèmes et, aidé par Jean Lievens, à ses éditions, le peu de loisirs que lui laisse son travail.

Cf. L. 866 et, pour les éditions des ouvrages de Torrentius, les notes de la L. I, ainsi que T. II et III. Index s. v. *Torrentius* (ouvrages de).

Dominico Lampsonio.

A quo tempore, mi Lampsoni, postremas tuas literas una cum Justii Lipsii epistola accepi, nulla respondendi facultas fuit ob celerem nimis Goffini nuncii quo uti soleo discessum. Ignosces igitur. Nulli enim aut lubentius scribo aut familiarius, ita ut interdum meae me pudeat negligentiae. Sed nosti occupationes his tempo- <sup>5</sup> ribus et hac in civitate. Valeo interim quamvis non optime : qui possim enim hac in civitate ? Si quid interim datur otii illudo chartis. Tres illi libri de his quae post ascensum Christi gesta sunt jampridem ad umbilicum pervenere. Mittam exemplum cum primum potero, ut videat etiam Lipsius. Et post utriusque vestram cen- <sup>10</sup> suram de editione sacrorum omnium poematum serio meditemur. Propero enim ut cito moriturus. Paratur etiam (sed Livineii magis opera quam mea) ad edendum Suetonius cui accedet si qua fieri poterit Horatius, sed per eundem Livineium. Aliud enim majus opus <sup>15</sup> molior, et hoc ipsum de rebus sacris, sed oratione soluta, nisi mors praeverterit. Vale et amicos saluta omnes in quos incideris, maxime elegantiores. XIII kal. sept. MDXCI. Antverpiae. Audio de Leodiensium rerum statu ea sane quae nolim pro veteri mea erga provinciam illam benevolentia. Sed nos hic longe deteriore statu vivimus. Deus pacem concedat. <sup>20</sup>

868. A JEAN LENSÆUS  
professeur à Louvain

B. f<sup>o</sup> 36r  
Autographe

Anvers,  
23 août 1591.

Le remercie de lui avoir dédié son livre contre Sadeel et lui envoie ses poèmes religieux, sur lesquels il serait heureux d'avoir l'avis des théologiens.

Jean de Lens (Belœil, 1541-Louvain, 1593) professeur de théologie d'abord à l'abbaye de Parc puis à l'université de Louvain, censura Lessius en 1588 (cf. T. II, s. v. *Grâce* (Controverse de la), puis Baius. Son ouvrage *De verbo Dei non scripto seu traditionibus ecclesiasticis contra scholasticam Antonii Sadeelis de Verbo Dei scripto* parut chez Plantin, en 1591. Antoine Sadeel était le pseudonyme d'Antoine de Chandieu. Sur ses rapports avec Ximenius, cf. Jean PURAYE, *Dominique Lampson*, index s. v. *Chandieu*.

Joanni Lensæo.

Nolui, doctissime Lensæe, de dedicato nobis tuo adversus Sadelium opere tibi gratias agere antequam illud perlegissem. Perlegi. Placuit tuum cum in scribendo acumen, tum in disponendo diligentia et eloquendo facilitas. Sed haec eadem aliis tuis in commentariis perspexeram. Hic illud singulare <est> quod cum Sadelio certamen iniisti, illo inquam qui inter religionis nostrae adversarios primas nunc partes obtinere dicitur, et alioqui ceteris placabilior ac temperantior videri vult, quod ut credam non facile adducor. Quamquam enim nihil hactenus ab eo editum vidi, facile tamen  
10 tanquam ex unguibus leonem agnosco, cum non uno in loco fraudem hominis et nequitiam detegis : ut omnino fatendum sit in eodem luto doctos esse omnes qui tanto consensu, tanquam harpyae sacras veluti epulas suis unguibus invadentes immundo contactu omnia violent atque corrumpant. Tu modo perge illis te qua debes  
15 fide atque constantia opponere. Vincere illos est fallaciam detegere ac detracta persona nudos in proscenium educere. Quos itaque scriptos a me olim ad Sirletum cardinalem hac de re versiculos laudas, tibi scriptos existima, non minorem quam ille ex opera tam praeclara laudem relaturus<sup>1</sup>. Et quoniam poesin nostram placere  
20 tibi video, significes velim an ultimam poematum meorum editionem videris apud Plantinum anno LXXIX, cui praeter hymnos de Partu

<sup>1</sup> Cf. T. I, p. 3, n.

virginis ac de Puero Jesu, quatuor de Cruento D. N. Jesu Christi Sacrificio libri versu heroico atque alia nonnulla opuscula accessere. Neve id frustra a me quaeri putes, scito novam parari editionem. A quo namque tempore sum Antverpiae, dum ob temporum ma-<sup>25</sup> liti-  
 litiam conceptum hinc taedium saepe insomnis fallo, tres de his quae Christi ascensionem secuta sunt libros adjeci quibus acta apostolorum eodem carminis genere explicantur. Et haec quidem antequam tradantur typographo ad te mittam. Sed interea priora quoque abs te lustrari cuperem, ut qua debes libertate me admoneas<sup>30</sup> si quid in illis displicebit. Et tandem collegii vestri theologorum censura si qua fieri poterit accedat (ut majore cum fiducia simul haec omnia in lucem prodeant atque hominum ora non vereantur) erit hoc mihi jucundissimum tutissimumque, qui mori malim quam videri a sancta sede apostolica vel in minimo discessisse aut occa-<sup>35</sup> sionem dedisse aliquam cujusquam pii hominis offensae. Ego vicissim ubicumque potero tuis studiis commodabo nec perdes operam. Munusculum prima quaque occasione accipies, nec mihi damnosum et tua tamen pietate dignum, non alio usu quam ut in sacris mysteriis mei apud te memoria excitetur. Quod si importunus esse<sup>40</sup> tibi visus fuero, memineris quaeso non minus poetas sua amare poemata [poetas] quam parentes liberos. Vale, vir doctissime, et amico hac in re tuo morem gere. X kal. septembris an. MDXCI, Antverpia.

869. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 (à Rome)

B. f° 360 v°  
 Autographe

Anvers,  
 24 août 1591.

Déplore les méthodes lentes et compliquées des tribunaux romains qui, en trois ans, ne sont pas arrivés à rendre valable une décision dans son conflit avec le chapitre. Celui-ci veut lui faire payer ses droits de réception comme chanoine et l'astreindre aux charges du canonicat. La mission confiée à Georges de Duras n'a pas été bien exécutée. Que François fasse le nécessaire pour que le pape soit mis au courant de la situation véritable. Cf. L. 771, 796, 860 (p. 224, n.), 861, 863, 893.

Francisco Thenensi.

Romam te tandem pervenisse incolumem gaudeo, sperans confectis brevi negotiis eadem ad nos fortuna divino auxilio reediturum, sed nimium vereor ne multo deteriore rerum nostrarum statu quam

erant cum profectus es. Si meis consiliis vel nuperrime (cum, ut  
 5 scis, fui Bruxellae) locus fuisset, non esset fortassis cur tantopere  
 metueremus. Sed urgent premuntque nos peccata nostra, nostroque,  
 ut credendum est, exemplo Deus, qui ineffabili sua providentiâ  
 mundum regit, justitiae suae rigorem omnibus testatum esse volet.  
 Superest ut quantum in nobis erit precibus illam molliamus, quod  
 10 certe conamur efficere et populum habemus obsequentissimum :  
 utinam sic maneat. Mihi interim molestissima est, nec sane  
 immerito, ista Romae nostris in negotiis mora. Quaesivimus de  
 plano sine strepitu formaque iudicii fortiorane essent hujus capituli  
 mei privilegia quam literae apostolicae de erectione novorum Belgii  
 15 episcopatum et concilii Tridentini. Paucissimis diebus decidi pote-  
 rat quaestio. Res in litem abiit quae toto durat triennio, et ne  
 tribus quidem sententiis conformibus pro episcopo latis effici potuit  
 ut uni os occluderetur Trognésio, digno scilicet qui Romae regnaret,  
 quanquam nec mandatum monstrare posset (nam illud quod  
 20 habebat, ne satis quidem validum, multis scilicet ut nosti recla-  
 mentibus datum revocatum fuit) et ipse jussus suis Romae expensis  
 si maneret vivere. Taceo quod illud quoque tot cardinalium qui  
 causarum inter episcopos et capitula cognitioni praesunt pro me  
 rescriptum : nempe nec ad jura receptionis in canonicum nec ad  
 25 onera canonicalia me teneri, nunc iterum, tanto postquam conces-  
 sum fuit tempore, [nunc iterum] controvertitur et periculum esse  
 audio ne aut immutetur aut etiam subvertatur, cum ex literis  
 erectionis quam dixi constet non annexam atque adjunctam epi-  
 scopatui esse praebendam, sed suppressam omnino atque incorpora-  
 30 tam ut vocant sive unitam, ut, quoad durabit episcopatus, illa non  
 amplius existat. Et nosti ad quae chori sive altaris ministeria me  
 adversarii nostri hoc praetextu cogere conati sint interim, non his  
 vel illis distributionibus minutioribus me privantes, sed in univer-  
 sum omnibus plane fructibus <sup>1</sup>. Toto enim quadriennio nihil prorsus  
 35 recepi, miser et sine dote tantae et tam sumptuosae civitatis medio  
 in bello episcopus. Certe si non sanctae sedi apostolicae magis quam  
 genio meo obsequerer, in solitudinem aliquam recederem ; quod uti-  
 nam obtinere possem, ut istic interea regnet praeclarus noster  
 Trognésius. Haec scribo liberius ut, qui nostrarum rerum testis  
 40 es oculatus, amicos nostros Stravium et Quisadam instruas commo-  
 dius. Scripsi nuper ad D. Stravium, die III mensis hujus satis

<sup>1</sup> Le chapitre priva Torrentius des fruits pendant quatre ans, L. 893.

prolixè ; scripsi et ad card. Matthaeum, juncto epistolae exemplo ad Quisadam. Sed quoniam intelligimus literas omnes quae tunc Romam mittebantur interceptas fuisse a latronibus, rursus alia exempla mitto quibus pro tua prudentia utaris, eave amicis quos 45 dixi tradas. Mitto praeterea instructionem quam tradideram patri Georgio a Duras, ipsi cum D. Stravio communem, una cum exemplo literarum ad Sixtum V adhuc viventem et ad Urbanum VII. Nam ut suspicor, quamquam pater Duras affirmat se omnia D. Stravio tradidisse cum Romae discederet, nihil tamen ad praesentis pontifi- 50 cis Gregorii manus pervenit, praeter nudam meam epistolam cui per breve apostolicum amantissime rescripsit, uti etiam duo praestantissimi cardinales Matthaeus et Borromaeus quibus quas debui egi gratias. Oportebat autem pontifici instructionem ipsam tradere, unde cognosceret ecclesiae meae statum et quid peterem pro faci- 55 liori administratione in tot tantisque difficultatibus. Quod factum non est. Nunc saltem fiat ut et retentio meorum Leodii beneficiorum et confirmatio census annui facilius impetrentur. Vellem etiam si qua fieri possit obtinere gratiam beneficia Leodiensia resignandi apud ordinarium, nonobstante speciali reservatione per 60 assumptionem ad episcopatum. De pecunia dabo operam per Petrum Mesureur aut per D. Prunium ne quid desit. Scio te parcum esse ac sobrium et profecto hic nemo nostrum abundat et gratis omnis concedenda gratia est, alioqui nomen amissura. Vale et redi quam citissime, sed canonicus. Antverpiae, die XXIII aug. MDXCI. 65 Saluta hospitem tuum et amicos omnes.

870. A CORNEILLE GOBBINCX  
curé de Bréda.

B. fo 36r  
Autographe

Anvers,  
30 août 1591.

A reçu les doléances de Joachim Walraf curé de Ginneken et s'efforcera de lui donner satisfaction. Cf. L. 871, 874.

La cure de Ginneken près de Bréda était à la collation de l'abbesse de Thorn.

Cornelio Gobbinx, pastori Bredano.

Venerabilis sincere dilecte. Receptis heri mane literis tuis non ita multo post tempore supervenit ipse de quo scripseras Joachimus

Walravius quem benigne excepi et sua exponentem negotia quan-  
 tumvis prolixè audivi patientissime. Summa querimoniarum ejus  
 5 tota pecuniaria est. Reddi sibi vellet ablatam quam dicis pecuniam  
 et in posterum uberius sibi provideri. Ad primum quod attinet  
 respondi nihil illius pecuniae ad me unquam pervenisse sed uni-  
 versam expensam fuisse in sumptus visitationis, quod verum est.  
 De facti vero jure vel injuria nihil impraesentiarum per me statui  
 10 posse, propter D. Francisci vicarii mei ex causa favorabili absentiam,  
 sperare me Roma illum rediturum ante hiemem, tunc dis-  
 specturum quid fieri conveniat. De uberiore autem provisione dixi  
 per me non stare quominus omnibus sacerdotibus et ecclesiae  
 ministris curam gerentibus animarum abunde prospectum sit,  
 15 sed videndum agnoscendumque in quae tempora deciderimus, qui-  
 bus durantibus in sola patientia remedium sit; forti nos debere  
 esse animo et hic pati ut in coelo quietem inveniamus et gloriam;  
 nihilominus me curaturum ut qua in re ipsi prodesse possim intelli-  
 gam et, si quid occurrat, meo non defuturum officio ut commodius  
 20 possit vivere, praesertim si constans in ecclesia catholica perse-  
 veret, nec spe majoris lucri ab aliis seduci sese patiatur. Hoc autem  
 promisit, paratum quoque se esse dicens ad hoc ipsum juramento  
 se astringere. Credo igitur rem tuo ex voto successuram. Perge  
 obsecro me, si quid simile occurrat, operae quam praestari possim  
 25 certiore facere. Promptum paratumque reperies quoad res nos-  
 trae patientur. Porrexit binos mihi libellos supplices, alterum de  
 pecunia ut dixi, alterum de ecclesiae suae statu, hoc urgens inter  
 alia ut literae Dominae Thorensis, quibus ad ecclesiam suam  
 praesentatur, ei tradantur. Libellos istos ad D. decanum Livinum  
 30 mitto ut ipse me instruat. Tu quoque si quid potes hominem juva.  
 Gavisus est plurimum cum a me intellexit quam diligenter ipsum  
 commendaveris. De moribus et disciplina latius cum eo agam cum  
 ad me redierit. Porro ad sacras istas virgines quas similiter  
 commendas quod attinet, ut quod summopere cupio commodius  
 35 illas adjuvem in tanta necessitate, Egidium illum Varmolem ad  
 me vocabo, nec omittam quin, quomodocumque id fiat, aliquid  
 auxilii a me sentiant de quo te faciam certiore. Nam et illarum  
 quae ex isto monasterio nunc Antverpiae sunt habenda ratio est  
 in his rerum angustiis. N. Cloutwyck juvi lubentissime, cujus  
 40 rei optimus ipse testis erit, quem meo nomine salutabis peramanter  
 uti et virgines illas ac fideles omnes quorum piis ad Deum precibus  
 unice me commendo. Vale, die XXX augusti Antverpia.

871. A LIVIN SMIT  
doyen du concile de Bréda.

B. f° 361 v°  
Autographe

Anvers,  
30 août 1591.

Lui expose les doléances de Joachim Walraf, curé de Ginneken, et le prie d'y faire droit dans la mesure du possible, pour éviter que le suppliant n'aille à Dordrecht où les hérétiques essayent de l'attirer.

Cf. L. 870. Sur les visites décanales, cf. les instructions de Torrentius publiées par de Ram, *Synodicon belgicum*, III, p. 329.

D. Livino Smit.

Venerabilis sincere dilecte. Venit ad me heri D. Joachimus Val-  
ravius pastor in Ginneken, et post longum colloquium in quo homi-  
nem patienter audiivi, duos mihi libellos supplices exhibuit quos  
his literis junctos ad te mitto. Alter est de pecunia illa quam a  
D. Francisco usurpatam queritur, ad quem negavi me respondere 5  
posse antequam ipse Roma redierit, quod futurum spero ante  
brumam. Alter vero de ecclesiae suae statu : petit enim subsidium  
aliquod unde commodius vivat. Ad quem respondi hanc me causam  
tibi commendaturum et, dummodo recte suum faciat officium et  
constans in ecclesia perseveret, nec quovismodo a rebellibus et 10  
haereticis seduci se patiat, daturum me operam ut auxilium  
sentiat. Petit praeterea literas D<sup>nae</sup> Thorensis quibus praesentatur  
ad ecclesiam de Ginneken. In summa, quia periculum subesse  
intelligo ne offensus alio migret et adversariis se tradat, non exiguo 15  
invitatus stipendio a Dordracensibus, consultum esse arbitror huma-  
niter cum illo agere. Monui ipsum diligenter et de moribus et de  
disciplina ; hortatus sum etiam ad constantiam atque eo adduxi  
ut jurare paratus sit se in ecclesia sua permansurum. Cura igitur  
ut postquam benigne hominem audiveris de petitione ejus latius  
ad me rescribas. Interim redibit ut spero D. Franciscus qui jampri- 20  
dem Romam appulit incolumis et de rebus suis optime sperat,  
ut ipse latius ad amicos scribit. Quod superest, res miseri  
nostri monasterii tibi unice commendo ut aliquando respiremus.  
Nam revera, nisi major affulgeat spes, non video quomodo diutius  
tot tantisque oneribus possim sufficere. D. Franciscus cum hinc 25

discederet mentionem fecit de centum florenis qui ad manus tuas perventuri erant, et ego quidem centum ei fl. donavi sed, quoniam paranda rursus pecunia, quinam sint et unde hi centum scire cupio. De reliquis praeterea responsum expecto ut intellecto rerum istic  
 30 nostrarum statu, meliora ineam consilia quibus tandem ex his calamitatibus Deo juvante emergamus. Idem dici cupio D. Martino in Loenaken ut hujus quoque loci rationes audiam. Vale in Christo Jesu et res age feliciter. Antverpiae, die XXX augusti.

872. A JEAN HOFSTAT  
 moine de S.-Bernard à Puers

B. f° 361 v°

Anvers,  
 30 août 1591.

Consent à lui pardonner une faute grave contre la pauvreté et l'obéissance à condition qu'il fasse amende honorable.

Sur l'installation à Puers, cf. L. 705 Intr.

Joanni Hofstat, religioso S.-Bernardi.

Dilecte fili. Melior quae sero quam quae nunquam venit poenitentia est. Fugienda etiam viro pio ac praesertim monacho omnis causatio est. Praestat enim culpam simpliciter agnoscere quam excusationes quaerere, praesertim in tali delictorum genere in quo  
 5 vel sola voluntas damnanda sit. Nam qui paupertatem vovit, animum ab omni cupiditate debet avertere et ne cogitare modo anniti ut tanquam proprium quid aliquando possideat. Tu igitur apud te expende quid in eo peccaveris; et ad conscientiam tuam quod attinet, spero te non tanto tempore sine sacramentali confessione  
 10 hujus culpae permansisse, qui sacerdos sis et quotidie sacrificium offeras. Quatenus vero me quoque tanquam abbatem tuum graviter offendisti, id quoniam et ipse peccator sum lubenter tibi per has literas ignosco, ea tamen conditione ut priori tuo te offeras et hanc factam a me gratiam significes, ut meae jam conscii voluntatis  
 15 te quo debent amore et charitate prosequantur. Peccasti praeterea, fili, quod non petita a me venia una cum nonnullis aliis exteris Lovanii consulisti super migratione vestra. Quam similiter culpam ignosco si tamen deinceps sine murmuratione super hoc facto te geras et

32 *Laenaken* an *Zoenaken* dubium: nonne *Ginneken* legendum?  
 6 modo e quidem corr.

huic temporum necessitati te accommodes, certo tibi persuadens  
 ea quae per me ordinantur ad utilitatem monasterii et animarum <sup>20</sup>  
 salutem pertinere : sic autem te gerens me tibi demereberis. Nec est  
 quod metuas, nullam nobis fore tuae et aetatis et imbecillitatis  
 curam. Haec ultro fient si in conservanda pace ac concordia inter  
 fratres talem te geras qualem futurum confido ; et talis ut sis exigit  
 religionis ratio quam professus es. Vale in Christo Jesu Domino <sup>25</sup>  
 nostro. Antverpiae, die XXX augusti 1591.

873. A THIERRY DE LYNDEN  
 vicaire général de Liège

B. f<sup>o</sup> 362  
 Autographe

Anvers,  
 3 septembre 1591.

Le prie de faire enquête concernant une paysanne liégeoise accusée à  
 Anvers de sorcellerie, non en aveu, mais incarcérée jusqu'à plus ample informé.  
 S'offre à supporter les frais d'enquête.

Sur la sorcellerie, cf. L. 671 Intr., et index, s. v.

D<sup>mo</sup> vicario Leodiensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et Mag<sup>ce</sup> D<sup>ae</sup>. Cum nulla re magis offendatur divina  
 majestas quam magica vanitate et perfidia, per quam tanquam ex  
 professione a Deo receditur et diaboli cultus inducitur, non dubito  
 quin pro tua pietate lubenter factururus sis quod nunc a te peto.  
 Inquirentibus nobis ex officio episcopali in eos qui tam nefario cri- <sup>5</sup>  
 mini sunt obnoxii, oblata est nuper muliercula quaedam vetula  
 ex agro Leodiensi, cujus nomen ac patriam et domicilium ex adjuncto  
 notarii curiae nostrae instrumento publico cognosces, uti et  
 interrogationem super ejus actis et vita praecedente. Et illa quidem  
 praeter famam nihil confessa est. Ne tamen temere dimittatur aut <sup>10</sup>  
 lenius forte puniatur quam scelerum ratio ferat, visum est ad te  
 has literas dare ac rogare ut vel per substitutum archidiaconi quem  
 puto esse M. Arnoldum Raymundi, vel D. Bricium <sup>1</sup>, vel per balli-  
 vum loci intelligere non graveris quid de hac muliere compertum

<sup>20</sup> *utilitatem*

<sup>1</sup> Arnold Raymundi était vicaire et collecteur de l'archidiaconé de Condroz, cf. LAHAYE, *Scel des grâces*. Index, s. v. ; Jean Bricius était doyen de Saint-Denis.

15 aliquando fuerit et cur in exilium vel sponte iverit vel per judicem  
 ejecta sit, ut re bene cognita justitiae satisfiat. Qua in re me tibi  
 demereberis ut in simili casu ego quoque tibi satisfaciam. Si quo  
 forte sumptu opus erit per D. Antonium Cornelii suppeditari aut  
 reddi curabo. Sed accelerationi opus est ne diutius in carcere tenea-  
 20 tur paene decrepita. Vale frater in Christo carissime et mea cum  
 voles opera utere. Antv. die III sept. MDXCI.

874. A LIVIN SMIT  
 doyen du concile de Bréda

B. f° 362  
 Autographe

Anvers,  
 6 septembre 1591.

Accorde à un prêtre le droit de confesser et, malgré la misère de l'abbaye, autorise à prélever 200 fl. sur les dñmes pour la restauration du chœur.

Cf. L. 870, 871. Le nom du village n'est pas mentionné. Il s'agit probablement de Puers.

Liv. de Smit.

Venerabilis sincere dilecte. Binas accepi literas tuas. Prioribus  
 honestum commendas sacerdotem pro obtinenda licentia audiendi  
 sacramentalem fidelium confessionem: quam annui ut ex sub-  
 scriptione nostra ad ejus petitionem videbis. Deus suam illi impar-  
 5 tiatur gratiam ut ecclesiae prosit. Ad alteras vero quod attinet,  
 quamquam ut nosti res nostrae et monasterii nostri valde angustae  
 sunt et magno opprimimur aere alieno, ita ut sine subsidio  
 tot tantisque sumptibus sufficere non possim, motus tamen nostro-  
 rum incolarum precibus, ne meis commodis rem postponam divinam,  
 10 placet ut ex decimis hujus anni ad chori instaurationem appli-  
 centur ducenti fl. pro tuo impendendi arbitrio. Spero te tam dili-  
 gentem fore ut superfuturum sit aliquid quod aliis etiam usibus  
 tribuamus. Velim quoque de pecunia a Vettero debita et  
 de fructibus beneficiorum tandem aliquid certi intelligere. Hactenus  
 15 enim nulla ex re emolumentum aliquod accepi, quod mihi permole-  
 stum est, exhausto ferme omni meo peculio in miserimum  
 monasterium. Exemplum literarum Joannis van Thielt ad admi-  
 nistratorem misi. Curabitur id quod potis. Butyrum de quo scribis  
 et si quid praeterea accesserit oeconomis nostris gratum erit et

revera monasterii commodis accrescet. Vale. Credo te recepisse 20  
epistolam quam ad pastorem Bredanum nuper misi. Antverpiae,  
die VI sept. an. MDXCI.

875. AU CONSEILLER ÉTIENNE VAN CRAESBEKE  
<à Bruxelles>

B. f° 362 v°  
Autographe

Anvers,  
6 septembre 1591.

S'efforce d'apaiser le différend entre J.-B. Spinola et Jean Hauwere? —  
Recommande sa propre cause contre l'abbé de Villers.

L'affaire Hauwere (Hauwart ?) sera de nouveau évoquée dans les L. 913,  
924. Dans la L. 913, J.-B. Spinola est qualifié de *potentissimus*. Dans la  
L. 924 figure la graphie *Hauwart*, ici, la graphie *Hauwere*.

D. Consiliario Craesbeke.

Admodum Mag<sup>us</sup> et consultissime D<sup>ns</sup>. Meminerit credo D. Tua  
me cum Bruxellae nuper essem pietatis ac justitiae causa egisse  
de quadam lite inter Joannem-Baptistam Spinolam et Joannem  
Hauwere. Quam quoniam intellexi satis arduam esse atque difficilem  
ob varias scilicet facti circumstantias, reversus Antverpiam dedi 5  
operam ut rem totam penitus intelligerem. Quam quoad potui  
assecutus, egi de concordia ut episcopum ac mei generis sacerdotem  
deceat, et, accepto a Joanne Hauwere scripto quod huic epistolae  
adjunxi, motus praecipue commiseratione uxoris ejus, matronae  
pientissimae quae ob hanc litem graviter affligitur, bis terve conveni 10  
D. Spinolam, multa quidem praeclara loquentem. Sed fieri potuit  
ut etiam ignorans atque insciens, per ministros suos quorum factum  
praestare debet, graviter peccaverit, nec dubito quin ita factum  
sit. Tanto igitur magis adducor ut aliqua concordiae ratio ineatur,  
et ipse quidem praeclaros quosdam hic cives mihi nominavit quorum 15  
arbitrio stare velit. Sed vehementer metuendum est ne sine tua  
intercessione nihil omnino succedat. Quare vehementer rogatum  
velim ut formulam arbitrii, quam ipse D. Spinola proposuit nec  
parti displicet, expendere non graveris. Venit nunc Bruxellam  
matrona de qua locutus sum, optima sane ac praestantissima. Ipse 20  
autem Spinola praecessit. Superest tantum ut auctoritate tua ad  
arbitros eatur, sin minus ut acceleretur sententia. Ego a quo tem-  
pore Antverpiam veni, litibus natura inimicus, inter cives meos

concordiam perpetuo fovi. Ignosces igitur quod hac occasione  
 25 molestus fuerim, quae similiter me coegit ut causam meam aequissi-  
 mam adversus D. abbatem Vilariensem aequitati tuae commen-  
 darem. Quae jam ad triennium usque extracta est, cum regis auc-  
 toritate res triduo absolvi potuisset. Et tamen regis ipsius interest  
 maxime ut hujus mei episcopatus longe difficillimi et paene desperati  
 30 alia ratio habeatur, quo urbis amplissimae dignitas ac religio  
 conservetur. His Deum precor ut D. Tuam quam diutissime floren-  
 tem servet atque incolumem. Antverpiae, die VI sept. an. MDXCI.

876. AU PRÉSIDENT RICHARDOT  
 <à Bruxelles>

B. f° 362 v°  
 Autographe

Anvers,  
 6 septembre 1591.

Le félicite d'être rentré d'Espagne à bon port. L'adjure de régler les affaires  
 du diocèse qui sont mal en point.

Richardot s'apprêtait à partir pour la France en compagnie de Farnèse. —  
 Torrentius dit souvent n'avoir jamais voulu saisir le pouvoir civil de son  
 différend avec le chapitre. Il est vrai qu'ici il s'agit seulement de ses procès  
 contre les acquéreurs des biens de l'abbaye. Mais il a mis Farnèse au courant  
 et s'est fait appuyer par lui. Cf. L. 902, 953, et 954.

Praesidi Richardoto.

Admodum Ill. et eximie D<sup>no</sup>. Quamquam a quo tempore nuper  
 discessi Bruxella res nostrae in Batavis non optime successerunt,  
 omittere tamen non potui quin pro vetere nostra amicitia tuum  
 Bruxellam reditum cum toti huic provinciae tum mihi gratularer.  
 5 Nam et communi patriae imprimis faveo et eam de integritate  
 tua opinionem concepi ut publice intersit te quam diutissime salvum  
 esse. Multis iisque gravissimis affligimur malis ob peccata, ut cre-  
 dendum est, nostra. Hoc tamen mihi persuasum est, fore illa graviora  
 nisi tu cum paucis aliis intercederes, quorum si multos similes  
 10 haberemus, vita mihi esset jucundior. Dices seram hanc esse gratu-  
 lationem, cum tot jam diebus adveneris: fateor, sed futura erat  
 serior, nisi amicus hic noster qui literas tradet ad me venisset ut  
 acta cum Ordinibus Brabantiae mea signarem manu. Quod feci  
 verum, ut nihil dissimulem, tristis admodum atque sollicitus. Vereor  
 15 enim ne tametsi solvendo simus (in quo tamen summa difficultas)

ab aula impedimentum accedat ob hanc plane intolerabilem militum praefectorumque licentiam, atque alia incommoda infinita quae, postquam Bruxella discessi, crevere semper et crescunt indies. Tantum abest ut, cujus istic spes facta fuerat, aliqua saltem ex parte minuantur. Hinc porro factum ut de rebus nonnullis ad provinciae hujus salutem pertinentibus cum hoc communi amico nostro liberius quidem sed modeste tamen agerem. Quae si referat, in bonam accipi partem velim, ut finis tandem his imponatur malis. Nam si nullum adhibebitur remedium, aliud augurari non possum quam interitum, non dico imperii tantum sed et religionis. Augurii tam infausti rationes habeo maximas gravissimasque, neque illas apud te dissimulabo. Scis enim qua nuper usus sim libertate. Sed non video quo id tempore possim facere, nisi fortassis in Galliam non discedas aut, quod malim, ante mensis hujus finem ego Bruxellam ad consecrationem Odomarensis nostri episcopi accersar, quem amantissime salutatum cupio<sup>1</sup>, Deum rogans ut te cum illo et amicis istic omnibus florentem servet atque incolumem. Antverpiae, die VI sept. an. MDXCI.

877. A RICHARD STRAVIUS  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 363  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 327.

Anvers,  
7 septembre 1591.

La situation d'Antoine Facuez, qui demande une dispense matrimoniale, est irrémédiable. Cf. L. 860, l. 61 et 878.

Ric. Stravio.

S. P. Ad literas, mi domine Richarde, quas die VI julii ad me dedisti, tertio die augusti prolixè respondi, inter alia si pro dispensatione illa matrimoniali Mechliniensi ad me veniretur, facilem ac propitium me fore respondi. Cumque nemo venerit, D. Joannem Del Rio, officialem meum, ultro rogavi an ipse illo de negotio aliquid intellexisset. Respondit causa sibi soli commissam fuisse ac jam Bruxellae se constituisse aliquem, qui testes audiret super facti veritate. Heri vero ad me venit ipse Antonius Facuez, quem res

<sup>1</sup> Jean de Vernois, sacré à Bruxelles en octobre 1591 par Frangipani assisté de Torrentius et de Jean Van Strijen. Torrentius fut à Bruxelles entre le 9 et le 31 octobre et rencontra Farnèse; cf. L. 902.

tangit, tuasque per eum literas die VII julii datas recepi, sed (quod  
 10 ipse Antonius fatebatur) deprehensum fuit in narratione gradus  
 erratum fuisse, scilicet in secundo cognationis aequali, cum nar-  
 randum fuisset de primo et secundo, ut apertissime constat. Nam  
 mulier, quam petit, sororis ejus ex eodem patre, sed alia matre,  
 filia est : cui vulnere medendum antequam nos officium faciamus.  
 15 Quod si dictio *aequali* non adjecta fuisset, poterant videri distare  
 in eo gradu qui remotior est, nempe secundo, et ne sic quidem juxta  
 praesentem romanae curiae consuetudinem admitti potuissent.  
 Doleo itaque me tuo obsequi non potuisse desiderio. Accedit quod  
 toto tempore quo petita fuit haec gratia supplicantes more maritali  
 20 simul vixerint, in quo graviter peccarunt, neque hoc ego in mea  
 dioecesi passus fuisssem. Sed tamen si literae refoventur, benignum  
 me sentient et misericordem. Ut autem de novo impetrent omnino  
 procurandum est, ob parentum quos novi favorem et gratiam, et  
 alioqui, his pessimis temporibus in tanta haereticorum ac rebellium  
 25 licentia, indulgendum aliquid imperfectioni nostrae, ne pejora  
 eveniant. Quare si mea intercessio conferre aliquid possit ad facilius  
 id quod petitur obtinendum, operam offero : testari etiam poterit  
 D. Franciscus noster Thenensis quid rei sit, qui administrationi  
 ecclesiae Bruxellensis tot annis magna cum laude praefuit, nec  
 30 dubito quin personas norit. Poterit itaque nostrae commenda-  
 tionis, ubi opus fuerit, fidem facere. Vale charissime domine tan-  
 quam frater. Antverpiae, die VII septembris 1591.

878. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 363  
 Autographe

Anvers,  
 14 septembre 1591.

L'encourage à agir à Rome en accord avec Stravius et Quesada et à profiter  
 des bonnes dispositions de Paleotto et de Baronio. — Ne peut accepter,  
 pour le mémoire où il se justifie, la rédaction proposée par François. — Aime-  
 rait savoir si le cardinal Allen accepte le siège de Malines.

Cf. L. 877, 884 et 893. Nous possédons le texte du mémoire incriminé.  
 Theunissens l'a imprimé sans indication de source (*A. H. E. B.*, t. XV, 1878,  
 p. 371-404) ; une note indique qu'il fut présenté à la Congrégation du Concile  
 le 7 sept. 1591, avant donc que Torrentius l'eût approuvé. Cf. L. 818 Intr.  
 et Jean Hoyoux, *François van Thienen*, p. 129.

Francisco Thenensi.

S. P. Literas tuas die XVII augusti scriptas accepi, ex eisque rerum nostrarum ut tunc erant statum intellexi. Spero itaque profectionem tuam non inutilem fore. Et tot tantosque Romae nobis adhuc superesse amicos inter ipsos etiam cardinales summopere gaudeo, quamquam revera vix contingere possit aliquid quod durante hoc communis patriae et ecclesiae Belgicae calamitate me recreet et conceptum inde dolorem sublevet. Incredibile enim quanto nunc deteriore loco simus quam eramus cum discederes. Hic tamen dolor meus non ad desperationem me compellit, sed incitat potius ut, quanto major miseria est, tanto etiam majore animo ac sollicitudine succurram, et mea pro virili opem adferam, quod facere potero commodius, stabilita semel episcopali jurisdictione iisque istis impetratis quae honestissime petimus. Quod ut fiat una cum amicis Quezada et Stravio quantum poteris allabora, et imprimis loco isto sancto Deum nobis precando redde propitium. Ad eos vero quod attinet quos favere nobis scribis, omnibus ingentes habeo gratias, verum an Romae sit cardinalis Paleotus archiepiscopus Bononiensis ignoro. Hic enim Bononiae me illic operam dantem literis ab adolescentia mea cognovit, et carissimum habuit, quod postea re ipsa multipliciter ostendit. Nec dubito quin adhuc illi gratissima sit nostri nominis recordatio. Illi porro familiaris est Caesar noster Baronius vir doctissimus cui adjunctas literas trades. Reliqua tuae committo fidei. Confido te diligentem fore, ut ante brumam discedere istinc possis. Nam molesta in his turbis est mora. Sed vide obsecro ne te decipiat nostri amor. Vidi scriptum illud ad officialem nostrum quod pro causae nostrae instructione cardinalibus traditurus, nimis profecto magnificum, ne dicam jactabundum, quod meae tenuitati nullo modo convenit. Id quod praestiti Deo non mihi asscribendum est. Et alioqui non ita est ut narras. Vide itaque ne nimio ut dixi amore pecces. Instructio quam patri Durassio dedi satis efficax est ad obtinendum ea quae petimus. Ejus exemplum rursum ad D. Stravium misi cujus mandati fines te egredi nolim, ne adversariis nova detur calumniandi occasio. Vigilat enim Trognesium qui, quamquam plurimis modis me offendit, nec immerito ni fallor, lubenter tamen si ad nos redierit petenti ignoscam. Utinam modestior fuisset ac veracior. Sed homines sumus et in multis peccamus omnes. Non est itaque cur timeat si deinceps saltem sese emendet. De pecunia ut nuper scripsi cautum est per Dominum a Cordis amicum

40 tuum. Minore tamen cum dispendio pecuniam a patribus accipies quam visis literis illico hic reddamus<sup>1</sup>. Qua de re egi etiam cum propinquo tuo qui ad te scribit, paratque profectionem in Galliam cum sereniss. duce Parmensi. Multa ab illa expeditione dependent. D<sup>nus</sup> Deus ecclesiam suam non deseret. Saluta quaeso amantissime  
 45 ante alios omnes Ill<sup>l</sup>um card. Alanum, ad quem cum bis scripserim nullum hactenus responsum habui<sup>2</sup>. Nihil tamen de ipsius erga me benevolentia dubito et Mechliniensi ecclesiae quam possum operam praesto. Hoc scire, si qua fieri poterit, desidero : an quod summopere optamus omnes eam suscepturus sit et quando. Magnum  
 50 haud dubie onus in tot tantisque imminentibus malis, sed tanto uberius merces. Et populum inveniet obsequentem ac bonum. Nec deerit rex suo officio. Quod nisi fiat consulere non ausim ut properet, defuncti archiepiscopi ac meo etiam exemplo. Vale cum amicis omnibus. Antverpiae, die XIII sept. an. MDXCI.

879. A CESARE BARONIO  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 363 v<sup>o</sup>

Autographe

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. XI, p. 87.

Anvers,

14 septembre 1591.

Le Tome II des *Annales* vient de paraître (cf. L. 760 et 783). Les choses vont mal à Anvers, moins du fait des ennemis que de la guerre même. Cf. L. 878.

Caesari Baronio.

Mirari te scribit vicarius meus, qui nunc Romae agit, quod ei discedenti nullas ad te literas dederim, tuumque erga me studium atque amorem inprimis praedicat ; de quod nunquam dubitavi atque cariorem istic mihi novi neminem. Quod tamen non scripse-  
 5 rim, non alia fuit causa quam quod te a forensibus rebus alienum ac longe meliora sectantem studia, litibus ac controversiis nostris occupare nolui. Et praeterea scriptionem distuli donec in lucem

<sup>1</sup> Van Thienen était donc aidé dans sa mission par l'un des frères de Cordes, neveux de Pruynen (cf. T. II, *index*, s. v.), et l'argent nécessaire lui était avancé par les jésuites de Rome, les sommes étant remboursées par l'évêque à la maison d'Anvers.

<sup>2</sup> Si Torrentius ne fait pas erreur, une seule de ces deux lettres a été conservée, celle du 25 janv. 1590 (682). Voir cependant p. 79, n.

prodiisset Annalium tuorum volumen alterum, quod his ipsis diebus Moretus typographus mihi obtulit, eodemque tempore Romam se complura mittere exemplaria significavit. Perge, 10 mi Baroni, his armis incruentis Christi et ecclesiae causam defendere, majorem relaturus laudem et gloriam quam si haereticorum ac rebellium nescioquot millia te duce in acie periissent. Illi enim bello crescunt, ut reipsa cernimus : pace reddita virorum doctrina ac pietate praestantium labore ac diligentia multo cum minore orbis 15 terrarum dispendio perituri. Nam si populo imperito atque insolenti duce deerint, facile coibit concordia ; deerunt autem si qui classicum canunt, detecta tot virorum doctissimorum lucubrationibus ipsorum perfidia simul atque imperitia, tandem obticuerint neque invenerint quod in moribus nostris deprehendant. Exem- 20 plum hujus meae sententiae ipsa haec Antverpia est, ut vicinas alias urbes potentissimas taceam. Nihil enim ad religionis hostes quod attinet nunc modestius aut tranquillius est, at verendum ne diutius durante bello, quo ordo sacerdotalis gravissime affligitur, ad pristina incommoda redeamus. Tertium igitur volumen 25 avidissime expecto, eandem impensurus operam quam prius. Interim ubi vacaverit, vicarium quem dixi meum per te atque amicos tuos, quos plurimos habes ac maximos, quaeso juva. Vir bonus est ac vere martyr. Nescio an Romae sit Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> card. Paleotus vetus, ut ante me scripsi memini, patronus ac maecenas meus, 30 cui obsecro res meas officiose commenda. Antverpiae, postridie idus septembris an. MDXCI.

880. A CLÉMENT CRABBEELS  
évêque de Bois-le-Duc

B. n° 364  
Autographe

Anvers,  
14 septembre 1591.

Lui transmet de la part du vicaire général de Malines et du nonce une requête de prières publiques pour l'expédition de Farnèse en France.

Cf. L. 761, 881. Farnèse partit le 21 déc. pour cette expédition dont Torrentius voyait parfaitement le caractère chimérique (voir les L. à Arias Montanus, notamment 923). — Mathias Hovius était alors à Bruxelles, où il laissa un vicaire (L. 902).

Episcopo Buscoducensis.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et carissime in Christo frater. Heri mihi redditae sunt  
 literae vicarii Mechliniensis quas hic vides una cum exemplo  
 epistolae R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> nuncii ap<osto>lici qui nunc Coloniae est, qua  
 nos excitat ad preces D. Deo nostro effundendas ut pro divina  
 5 sua clementia nos in tanta horum temporum calamitate benigne  
 respicere et ecclesiam suam adjuvare dignetur. Petivit autem D.  
 Vicarius haec per me Buscoducum mitti. Superest ut R. Tua post-  
 quam ea receperit pro usa pietate ordinet id quod videbitur con-  
 venire. Nos hic quidem necdum admoniti per D. nuncium officium  
 10 fecimus ante tres circiter septimanas, magna cum populi admira-  
 tione. Sed quia assiduo rogandus est (assiduo enim vivitur in pec-  
 catis) et revera ingens incumbit necessitas et jam instat tempus  
 quo S. dux Parmensis cum exercitu in Galliam discedet, iterum rem  
 aggrediemur ut Deum habeamus propitium. Qui R. Tuam nobis  
 15 quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XIII septem-  
 bris an. MDXCI.

881. A MATHIAS HOVIUS  
 vicaire général de Malines

B. n<sup>o</sup> 364  
 Autographe

Anvers,  
 14 septembre 1591.

A transmis à Bois-le-Duc les recommandations reçues de Malines (L. 880).  
 — Souhaite l'arrivée d'Allen comme archevêque, pourvu que le roi lui ac-  
 corde les ressources nécessaires (L. 682, 878). — Le nonce critique juste-  
 ment, dans les couvents de femmes, des abus qu'il serait actuellement impos-  
 sible de réformer (L. 903).

Vicario Mechliniensi Matthiae Hovio.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup>. Acceptis literis tuis una cum exemplo lite-  
 ram R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> nuncii apostolici cui obedire debemus, meum  
 feci officium, et quae Buscoducum mittenda erant, juncta propria  
 epistola, ad R<sup>mm</sup> episcopum misi. Spero perventura, et si quid  
 5 praeterea praestari per me voles faciam lubentissime. Quemadmo-  
 dum ad Ill<sup>mm</sup> card. Alanum futurum ut spero archiepiscopum  
 nostrum amantissime scripsi, atque omnem obtuli operam. Faxit  
 Deus ut tam cito ad nos veniat quam requirit necessitas. Cujus  
 si aliqua affulget spes, fac me quaeso certiore. Tanta enim incer-  
 10 titudo nobis omnibus damnosissima. Adesse ipsum omnino velim, ut

tamen si adsit dignitatem suam tueri possit : quod ut fiat a rege expectandum est. Alioqui, ut ante R<sup>mt</sup> D<sup>ni</sup> nostri Hauchini sic meo nunc exemplo, vehementer timendum erit ne res parum prospere succedat. Durum est enim magnis praeesse in rep. rebus et premi paupertate, quae vel levissima quaeque difficillima reddit. 15

Ad preces autem D. Deo nostro effundendas quod attinet, ut divinam ejus majestatem nobis reddamus propitiam, quanquam praeteritis non ita pridem diebus id hic fecimus, uti intellexisse arbitror, iterum tamen faciemus, circa tempus illud quo S. dux Parmensis in Galliam profecturus est. A qua profectioe rerumque 20 in illo regno successu plurima dependent. Tota adeo rei summa, quo ardentius crebriusque orandum est ut in hoc veluti articulo suam Deus potentiam ostendat. Nam revera nostrae hic ecclesiae status est miserrimus, extra oppida praesertim, ubi non solum agri sed ipsa etiam hominum silvescunt ingenia, nec remedium in nostra 25 est manu, durante maxime bello quo Dei ecclesiae nihil magis adversarium est. Pereunt enim passim ecclesiarum ministri nec sunt qui substituantur, pereuntibus simul bonis unde ali possint, quod sane deplorandum est. Ad mulierum porro monasteria quod attinet, fatendum quidem recte nos propter abusum a R<sup>mo</sup> 30 D. nuncio admoneri. Sed quid obsecro fiet in tanta omnium paupertate ? Monendo hactenus ac deprecando apud meos profeci aliquid, sed si sub censuris aliisve poenis mandemus aliquid, neque obtemperabitur et deteriora evenient. Brevi tamen iturum me puto Bruxellam ubi, praeter Odomarensem qui consecrandus est, aderit 35 ut audio Ill<sup>mus</sup> Cameracensis archiepiscopus et episcopus Gandavensis, quo si tu quoque veneris commoda se offeret occasio colloquandi <sup>1</sup>. His R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> Deum precor ut R. Tuam nobis servet incolumem. Antverpiae, die XIII septembris an. MDXCI.

882. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 364  
Autographe.

Anvers,  
23 septembre 1591.

La bourse promise à Pierre Boels junior en vertu du testament de son oncle

<sup>1</sup> Jean de Vernois, cf. L. 876 et 974. L'archevêque de Cambrai était Louis de Berlaymont, l'évêque de Gand Pierre Damant.

n'ayant plus été payée après deux ans à cause de la malhonnêteté de Thomas Tolet, lui fait verser 30 fl. sur sa cassette personnelle.

Sur les frères Boels, probablement des petits-neveux du chanoine, cf. L. 883, 1046, 1071. Si Torrentius ne se trompe pas sur les prénoms, comme il fait souvent, ce Pierre Boels entra peu après au monastère d'Averbode, tandis qu'un de ses frères étudiait à Louvain.

Antonio Cornely.

R<sup>do</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Venit ad me his diebus Lovanio Petrus Boels junior adolescens maximae spei si in literarum studiis perseverare possit. Hic porto ille est cui altera bursarum ex testamento q. D. vicarii Boels addicta fuerat, et biennio credo praestita  
5 antequam per Thomam Tolet eo quod nosti afficeremur damno, ut nec bursariis nec ipsis patribus societatis Jesu satisfieri posset. Et quanquam, ut similiter nosti, grave nos quoque ex hoc casu detrimentum accepimus (septingentorum scilicet fl. ut constabat cum Leodio discederem ex rationibus Joannis Thomae qui non ita  
10 diu postea defunctus est) nec in compensationem damni quicquam receperim, praeter hoc quod tua diligentia receptum fuit a Joanne de Bru, qui rem lapsam aliqua saltem ex parte restituit, placet tamen huic adolescenti favore studiorum numerari, visis his literis, triginta florenos Brabantiae, quos meis rationibus asscribes. Majore  
15 oblata commoditate agam liberalius, et si qua fieri poterit ecclesiasticum aliquod ei conferam beneficium, quanquam ex his quae ad collationem nostram spectant nullum jam emolumentum percipitur. Quod superest scribam latius cum Goffinus huc venerit. Interim negotium tam meum quam neptis meae Livinae ejusque filiarum  
20 cum heredibus Pauli Fal toto tibi animo commendo. Adest nunc hic Livina ipsa et se tibi humillime commendat, ventura Leodium cum jusseris. Vale in Christo Jesu. Antverpiae, die XXIII sept. MDXCI.

883. A JEAN DELENIUS  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 364 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
23 septembre 1591.

Le met au courant de la décision incluse dans la L. 882.

Jean Delenius devait compter Pierre Boels junior parmi ses élèves et l'avait recommandé.

R<sup>do</sup> et eximio viro D. Joanni Deleno.

R<sup>do</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Petrum Boelsium notis mihi parentibus natum

et meliore dignum fortuna, tanto vidi lubentius quanto eum honestiore cum de vita ac moribus tum de studiis testimonio decorasti. Feci itaque quod in his rerum mearum angustiis facere potui ut Leodii juberem ipsi numerari triginta fl., quo subsidio ad audiendam 5 philosophiam promoveri possit. Nec omittam quin quotannis adjiciam aliquid ne quid ejus necessitati desit, futurus liberalior si liceret per haec tempora quae mea omnia ac bonorum virorum consilia perturbant atque confundunt. Deus det meliora. Superest ut ingenuum adolescentem quem tu mihi diligentissime com- 10 mendasti ego tuae vicissim pietati commendem quo te ductore ac monitore ad eum perveniat eruditionis gradum ut ecclesiae ac reipublicae in tanta doctorum virorum penuria prodesse aliquando possit. Vale et si quid amplius in hoc beneficii genere praestare posse videor, quaeso me admone: nunquam importunus accedes, 15 nec deerit animus quoad in hoc rerum statu fortunae meae ferent. Antverpiae, die XXIII sept. an MDXCI.

884. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
(à Rome)

B. f<sup>o</sup> 364 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
28 septembre 1591.

L'offensive victorieuse de Maurice de Nassau dans le pays de Waes met tout l'évêché en danger. Puers est occupé par l'armée espagnole, les terres de S. Bernard vont être ravagées. Si François n'obtient rien à Rome, mieux vaudrait qu'il revînt à Anvers où sa présence serait utile. Cf. L. 878, 885, 893, ainsi que 851 et 861.

Francisco Thenensi.

S. P. Carissime D<sup>no</sup> Francisce. Vidi literas quas ad D. officialem scripsisti. Laudo itaque fidem et industriam ac diligentiam tuam et quoniam ita vis de successu optime spero. Sed dum Trognesi (quod indignum est) cavillationibus calumniisque res extrahitur, nos hic, proh dolor, nisi ex improvise Deus adfuerit, extrema omnia 5 metuere incipimus. Mauricius enim defuncti Orangiae principis filius, aetate simul et rerum Zuffaniae ac Daventriae gestarum successu exultans, magnis instructus terra marique copiis, die

5 numeravi  
5 pro dolor.

mensis hujus XIX in Wasiam hactenus servatam irrupit ac, nemine  
 resistente, dum in Galliam expeditio suscipitur, sexto post ingressum  
 20 die Hulstemium deditione cepit<sup>1</sup>. Quam urbem si retineat, nosti  
 in quibus hic ultra citraque Scaldim augustiis futuri simus. Undique  
 enim circumvallati ab hostibus quid minus quam obsidionem pati-  
 mur? Eaque occasione prodere se incipiunt haeretici, et quicumque  
 15 rerum novarum sunt cupidi vix se continent quin apertis etiam  
 verbis nobis comminentur. Vide igitur quo adducti simus. Facimus  
 tamen quod possumus et jam in eo sumus ut quoad poterimus urbem  
 a malis civibus atque incolis denuo expurgemus. Sed facile per te  
 cogitabis in quantis versemur periculis, nos praecipue quibus  
 20 ecclesiastici ordinis cura incumbit et quibus praeter bonam promp-  
 tamque voluntatem cetera paene omnia in his tumultibus necessaria  
 desunt. Opes nullae, auctoritas exigua, aetas imbecilla ut vitae  
 quoque me taedere incipiat, qui a quo tempore Antverpnam venerim  
 nullum in tot tantisque laboribus solatium acceperim, sed infesta  
 25 atque adversa omnia. Nam et heri sub noctem nunciatum fuit  
 locum nunc monasterii nostri a propriis militibus occupatum fuisse,  
 qui hostibus ipsis sunt saeviores et si vel paucis illis diebus haereant  
 hujus annis messem intervertent. Haec causa est ut de rebus  
 romanis non usqueadeo sim sollicitus, postquam nullus dilationis  
 30 modus in re tamen aequissima; nihil enim peto quod ad hanc regen-  
 dam ecclesiam non sit necessarium, et alioqui juri atque aequitati  
 consonum, atque ultro etiam non petenti offerendum, praesertim  
 cui episcopatus paene invito sine dote obtigerit. Quare si cum has  
 recipies literas res necdum confecta fuerit, nisi tua causa te istuc  
 35 retinuerit, non est cur Romae diutius haereas. Utiliorem hic nobis  
 operam praestabis. Redi itaque si qua fieri poterit ante brumam et  
 regnantem illic relinque Trognesium. Quicquid evenerit aequo feram  
 animo, jam assuetus malis. Interea vero de benevolo summi ponti-  
 ficis erga me animo non possum non gaudere. Scribo etiam ut sua-  
 40 des ad D. Antonianum virum doctissimum<sup>2</sup>. Fama enim et ex alio-  
 rum libris nomen ejus novi, et quoad vixero ipsum colere et amare  
 non desinam. Quod autem mandatum procuratorium a me  
 petis mihi minime videtur necessarium cum ob causam quam dixi,  
 tum quod literae ad pontificem nostrae loco mandati serviant, illis  
 45 maxime in rebus quarum gratia te misi; quas nempe data patri

<sup>1</sup> Maurice de Nassau entra dans le Pays de Waes le 19 septembre et prit Hulstem le 24.

<sup>2</sup> C'est donc Van Thienen qui conseilla à Torrentius de s'adresser à Silvio Antoniano (L. 885).

Durassio vivente adhuc Sixto Quinto pontifice instructio continet cujus exemplum nuper misi, nec dubito quin receperis, si exemplar forte apud D. Stravium perierit<sup>1</sup>. Et alioqui amplum habet mandatum D. Quizada adversus quem quod opponat non habet Trognesijs. Tu porro qui nostra omnia nosti illum opera<sup>50</sup> et consilio juva ut facturum te non dubito. Atque hoc modo omnia tutius et securius agentur. Scribis difficulter obtineri facultatem gravandi monasteriorum bona, quod tamen vel sine consensu sedis apostolicae scis hic fieri quotidie. An ergo eo dispendium feram quia ad sedem apostolicam confugi? Expende quaeso verba<sup>55</sup> instructionis, meae quam dixi et illis inhaere. Alia non moror. Quaeque altera difficultas est, de juramento, meo iudicio inspectis submissionis nostrae verbis statim dissolvitur. Communi enim nostro et capituli nostri consensu facta est, longo post juramentum tempore, et utramque continet clausulam. Quaeritur enim conjunc-<sup>60</sup> tim an exemptionis et privilegia capituli fortiora sint quam bulla erectionis novorum episcopatum et concilium Tridentinum. Si juramentum ergo obstitit, quare igitur c<a>p<itu>l<u>m permisit hoc ipsum Romae quaeri et decidi? Pudenda haec calumnia est, praesertim cum ne cogitatione quidem a bullae beneficio unquam<sup>65</sup> discesserim. Expende ad hoc obsecro tenorem literarum ad card. Matthaeium. Exempla sunt apud D. Quizadam quem saluta aman- tissime et patronis quoque nostris omnibus officiose me commenda, et praecipue hanc miserrimam meam ecclesiam patribus socie-<sup>70</sup> tatis Jesu una cum hac civitate Antverpiensi a cujus salute et incolumitate res Belgica dependet. Vale in Christo Jesu. Antverpiae die XXVIII septembris an. MDXCI.

885. A SILVIO ANTONIANO  
<à Rome>

B. f° 365  
Autographe

Anvers,  
28 septembre 1591.

Lui recommande sa cause, telle que Van Thienen la lui exposera.

Cf. L. 884. Silvio Antoniano (Rome 1540-1603), professeur, devint secrétaire du Sacré Collège sous Pie V, secrétaire des brefs sous Clément VIII dont il fut aussi camérier (L. 945) et qui le nomma cardinal en 1598. Il écrivit

<sup>1</sup> Ceci est énigmatique : pourquoi des dossiers auraient-ils péri chez Stravius ?

de nombreux ouvrages en prose et en vers, notamment un *De christiana puerorum educatione* composé à la demande de saint Charles Borromée.

Silvio Antoniano viro cl. atque doctissimo.

Magnas, vir clarissime, Deo optimo atque clementissimo habeo gratias, quod in hoc miserrimo ecclesiae meae ob turbatam afflictamque universae Galliae Belgicae provinciam statu multis quidem gravibusque me exercent laboribus (quos profuturos spero ad animae salutem), sed tamen suo non destituat auxilio, semper aliquod adferens solatium quo me recreet atque sustentet, ut vel nuperrime, cum vicarii mei Francisci Thenensis quem ad urbem miseram literas accepi. Scribit enim non vulgari S<sup>mt</sup> D. N. erga me factum esse benevolentia ut cognitioni rerum quarum illi curam commisi tu  
 10 potissimum designatus sis, qui et ipse me quamvis nunquam a te conspectum ames et ea praestes animi aequitate, ut afflictis omnibus quam potes operam lubens volensque impartias. Atque equidem cum me ipsum intueor, nihil invenio quo me jactare aut vel leviter commendare possim. Sed tamen cum cui (licet indignus) civitati  
 15 ac ditioni praesim episcopus cogito, a qua scilicet res Belgicae potissimum dependent, sumo animum, et prorsus confido istic fore neminem qui patrocinium mihi justa proponenti atque auxilium deneget. Justa autem me petere, ipsa ni fallor petitionis ratio atque series ostendit. Accedit temporum necessitas et periculi in quo  
 20 versamur assidue magnitudo, et, quod novum, eumque sine dote adepto episcopatum omnia paene ad recte regendum subsidia desunt. Quae sane causae cum sint gravissimae, ipse porro summus pontifex omnium justissimus, tu quoque humanissimus, non dubito quin, quae vicarii mei fides et diligentia ac procuratoris quoque mei  
 25 Francisci Quezadae summa industria est, brevi omnia feliciter confecta esse intelligam. Quo recreatus solatio, Dei et Philippi regis hostibus immanissimis fortius audentiusque me opponam, ne tanquam lupi rapaces in hoc nostrum ovile inde bis ejecti sunt tertio irrumpant ac tot animas in perniciem trahant. Quin etiam  
 30 si quid obsequii extra provinciam meam in reliquo Belgio sanctae sedi apostolicae praestare posse videar, ut jam sub tot summis pontificibus feci, sic deinceps sub Gregorio XIII optimo atque maximo, Dei fretus auxilio, facturus sum quoad vixero, ut devotum addictumque isti sedi famulum atque servum decet. Reliqua pro-

21 *episcopatum*

*regendum e gerendum* corr.

curatoribus meis, ne longiore epistola molestus sim, dicenda com- 35  
mitto. Hoc unum modo non possum omittere quin privata (nempe  
vicarii mei causam) iterum atque iterum commendem. Meretur  
enim et alioqui de unico senectutis suae subsidio in periculum  
venit, bis terve passus ab haereticis gravissima tormenta ut tot  
testimoniis probare poterit. Et sola laborat invidia. Superest ut 40  
tibi quoque mea deferam obsequia. Vale vir doctissime et me amare  
perge. Antverpiae quae nunc graviter affligitur, IIII kal. oct. an  
D<sup>ni</sup> MDXCI.